L.S.

doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
Head of Department

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
Dean

Prague February 4, 2016

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF INFORMATION TECHNOLOGY

ASSIGNMENT OF BACHELOR’S THESIS

Title: Graphical display of radiation data of spacecraft payload SATRAM/Timepix

Student: Ondřej Bílek

Supervisor: doc. Ing. Carlos Humberto Granja, Ph.D.

Study Programme: Informatics

Study Branch: Computer Science

Department: Department of Theoretical Computer Science

Validity: Until the end of summer semester 2016/17

Instructions

Design and implement a desktop application to generate a graphical display of evaluated data of the
spacecraft SATRAM/Timepix payload on board of the ESA Prova-V satellite in the LEO orbit since 2013.
Data should be displayed as 1D and 2D plots in the form of spatial- and time-correlated Earth maps. Display
layout such as color scale must take into account the wide range of plotted data, e.g., log scale up to 10
orders of magnitude. Explore and implement creative graphical concepts including multi-parameter display
(e.g., via parametric symbols or 3D volume graphics) as well as suitable viewing styles (projection,
perspective). Input data should also be pre-processed, e.g., correction for empty cells in the resulting plot.
Test and explore graphics plotting in a vector and bitmap format considering both low and high spatial
resolution. For the desktop application, provision of a GUI tool is desirable.

References

Will be provided by the supervisor.

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Department of Theoretical Computer Science

Bachelor’s thesis

Graphical display of radiation data of the

spacecraft payload SATRAM/Timepix
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Abstrakt

Ćılem této práce je vytvořit desktopovou aplikaci, která generuje grafické
vizualizace radiačńıch dat. Data jsou poskytnuta detektorem Timepix za-
budovaným v př́ıstroji SATRAM, který je umı́stěn na ńızké oběžné dráze Země
od roku 2013 na palubě družice Evropské kosmické agentury Proba-V. Tato
práce popisuje zpracováńı a úpravu dat, mapové projekce a implementačńı
metodiky použité při tvorbě těchto grafických vizualizaćı. Dále také popisuje
proces vývoje desktopové aplikace ve frameworku Electron za použit́ı pr̊uběžné
integrace.

Kĺıčová slova zobrazeńı dat, zpracováńı dat, grafická vizualizace, mapová
projekce, desktopová aplikace, pr̊ubežná integrace, Electron framework
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Abstract

The subject and aim of this thesis is to develop desktop application for gen-
erating the graphical visualizations of space radiation data. Data is provided
by the Timepix detector embedded in the spacecraft payload SATRAM on
board the ESA’s Proba-V satellite. The thesis describes the data processing,
map projection and implementation methodology used to create these visual-
izations. This work also describes the desktop application development using
the Electron framework with usage of continuous integration.

Keywords data display, data preprocessing, map projection, graphical visu-
alization, desktop application, continuous integration, Electron framework
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Introduction
“One picture is worth ten thousand words.”

— Chinese proverb

In todays world we are able to collect and store large amount of data, more
than was possible ever before. To make use of this collected data we need a
new range of powerful tools to assist us in extraction of valuable information.

Even when we manage to successfully mine our data we need to be able
to visualize it for us to properly understand it. The quote on the top of this
page applies very well in data science. Proper graphical visualization can
reveal surprising detail that would be never visible when looking at the plain
numbers.

Scientific instruments operating in space now has access to a higher data-
rate downlinks and therefore can produce and transmit even more valuable
data.

Space Application of Timepix based Radiation Monitor (SATRAM) is a
technology demonstrator spacecraft payload successfully operating in open
space since 2013 in Low Earth Orbit (LEO) at the altitude of 820km on board
European Space Agency’s (ESA) Proba-V satellite.

The instrument is equipped with the position-sensitive hybrid semicon-
ductor pixel detector Timepix serving as a comprehensive and wide-dynamic
range radiation monitor of the radiation environment. In particular the X-ray
and charged particle field are studied and characterized in detail. The continu-
ous and high frame rate operation allows for complete and systematic mapping
of the space radiation environment along the satellite orbit. The SATRAM/-
Timepix instrument provides the particle type flux and dose deposited, energy
loss spectra and directional information. [1]

Downlinked data via the ESA REDU station are relayed to Prague where
they are collected and processed by The Institute of Experimental and Applied
Physics (IEAP) of the Czech Technical University in Prague (CTU).

This thesis describes the design and implementation of the desktop applic-
ation that uses evaluated data to generate appropriate visualizations in the
form of spatial- and time-correlated Earth maps. This data is collected by the
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Introduction

state of the art science instrument and the application would help experts at
IEAP and other institutes with their research.

In the first chapter we will describe methods and theory that are refer-
enced in later chapters. The second chapter introduces input data, how it is
processed and analysis of visualizations followed by chapter about application
design. In the fourth chapter we will discuss the implementation and finish
with chapter showing the resulting graphical visualizations.

For more information about space radiation please refer to Appendix A
that contains a brief description of space radiation environment. Appendix B
summarizes radiation effects on human and electronic instruments and finally
Appendix C links to the user documentation for this application.
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Chapter 1

Methods and Theory

In this chapter we will describe important methods and theory that were used
in creating the desktop application. We will begin with general overview of
data pre-processing as an important step of data mining.

1.1 Data pre-processing

Data pre-processing describes any type of transformation of raw data for an-
other processing procedure [2]. It is commonly used in data mining because
real world data are generally:

• Incomplete: missing attribute values or containing only aggregate data

• Noisy: corrupt data, containing errors or values that deviate from the
expected

• Inconsistent: containing inconsistencies in the codes or names, different
formats

Inaccurate, incomplete, and inconsistent data are commonplace properties
of large real-world measurements. Elimination of poor quality data is essential
for any further processing to yield meaningful output because the quality of
the output is determined by the quality of the input.

Data cleaning (or data cleansing) focus on attempts to fill missing values
(imputation), smooth out noise while identifying outliers and correct incon-
sistencies in data.

1.1.1 Missing values

Missing values can mean that data was not recorded or none of the possible
values were appropriate. It is important to note that in some cases a missing
value may not imply an error but is intentionally left blank. We can deal with
missing data using following procedures.

3

1. Methods and Theory

• Ignore the tuple: This method deletes tuples that contain missing
attributes. It is not very useful especially when there is a high percentage
of missing values per attribute. By deleting tuple we also make no use
of the remaining attributes.

• Manual fill-in: Time consuming approach that is not applicable for
large datasets.

• Use global constant: Replace all missing values with a constant such
as 0 or “Unknown”. Some data mining algorithms can mistakenly in-
terpret those constants as interesting similarity and generate misguided
models. Simple, but not foolproof technique.

• Use a measure of central tendency: Missing values are replaced by
mean or median of the parameter. In normal distribution a mean can be
used while skewed data distribution should utilize the median because it
better represents the central tendency of the distribution of the dataset.
Improvement can be made by using the attribute mean or median for all
samples that belongs to the same class. Another approach takes to the
account only k nearest instances using an appropriate distance function.

• Use the most probable value: Prediction can be made with regres-
sion (e.g., K-NN Regression) or classification model (e.g., Decision trees,
Neural networks)

1.1.2 Data smoothing

Noise is a random error that occurs during the data measurement process.
Methods of data visualization (e.g., Box plot, Scatter plot) can be used to
identify outliers which may represent noise. No matter the data gathering pro-
cess, noise inevitably exist. Following techniques are used for data smoothing.

Binning

Binning methods smooth data by taking to account its vicinity [3]. Data is
sorted and distributed into bins. Equal-width binning is an unsupervised
binning method that divides data into k intervals of equal size. The width w
of the interval where min and max are minimal and maximal values is:

w =
(max−min)

2
(1.1)

And the interval boundaries are:

min+ w,min+ 2w, . . . ,min+ (k − 1)w (1.2)

This is a simple approach but empty bins may occur and outliers can cause
uneven distribution. This method is not suitable for skewed data distributions.
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1.2. K-NN regression

Equal-height binning chooses intervals so that every bin has approxim-
ately the same number of values. This type of binning usually yields better
results. There are also supervised binning methods that determine interval
boundaries so that the best class separation is achieved.

With values distributed into bins we can use smoothing by bin means to
replace each value by the mean of the values in the bin. Similarly, smoothing
by bin medians replaces each value by the median of the bin. In smoothing
by bin boundaries the minimum and the maximum values are labeled as
bin boundaries. Each bin value is then replaced by its closest boundary.

Clustering

Clustering is a process of organizing similar objects into groups. A cluster
is therefore a collection of objects which are similar between themselves and
dissimilar to the other objects. Typical is distance-based clustering which uses
metric function to determine if objects are “close” to each other.


[…]

process is fully automatic and saves a lot of time.

The produced executable contains a build-in installer that unpacks the
application and runs it with special parameter indicating that the application
was just installed. It is up to the developer to react to these events. This
application registers the start menu shortcut and creates a desktop shortcut
on installation a removes it when the application is uninstalled.

4.6 User documentation

User documentation is written using Markdown and hosted on GitBook. Their
desktop editor was easy to use with version control implemented as well. When
the new revision of the user documentation was published it triggered a Git-
Book build that produced the documentation in HTML, PDF, ePub and Mobi.
User documentation is linked in Appendix C
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Chapter 5

Graphical visualization results

In this chapter we will present the resulting visualizations from this applica-
tion. There are many variants of generated images but we will try to include
only the most important ones. In case of pre-processing if not stated otherwise
a 8-NN regression with power parameter p = 1 and smoothing threshold t = 1
was used. The default bin size in binning is 1◦ × 1◦.

All of the images presented in this chapter and more are included on the
enclosed CD.

5.1 Map projections

We have decided to use Mollweide projection due to its accuracy of propor-
tions in area for the majority of visualizations. Because of that the following
Figure 5.1 shows the other projection types.
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Equirectangular projection

Orthographic projection

Dose rate [log nGy/h]

Figure 5.1: Dose rate map – projection types

Map of the dose rate (all particles) measured by the SATRAM/Timepix payload
during the 30 day period (November 2015) with imputed and smoothed data. Map

is generated using the Equirectangular and Orthographic projection by this
application.
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5.2. Imputation and smoothing

5.2 Imputation and smoothing

In the following Figure 5.2 we have the original binned dataset and pre-
processed variant to correct for missing values.

Original dataset

Pre-processed dataset

Dose rate [log nGy/h]

Figure 5.2: Dose rate map – pre-processing

Map of the dose rate (all particles) measured by the SATRAM/Timepix payload
during the 30 day period (November 2015). Map is generated using the Mollweide

projection by this application.
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5. Graphical visualization results

5.3 Particle flux

In the following Figure 5.3 we have the maps of particle flux count with dif-
ferent particle types.

Heavy charged particles (HCPs)

Medium energy HCPs

Flux [log count/cm2/min]

Figure 5.3: Particle flux map – particle types

Map of the flux count measured by the SATRAM/Timepix payload during the 30
day period (November 2015) with imputed and smoothed data. Map is generated

using the Mollweide projection by this application.
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5.4. Multi-parameter map

5.4 Multi-parameter map

In the following Figure 5.4 we have the multi-parameter map that displays
particle count ratios on top of the particle flux map. We have chosen a region
of the South Atlantic Anomaly (SAA) to demonstrate varying ratios.
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Ratio of HCPs against LCPs over the SAA

Flux [log count/cm2/min]

Figure 5.4: Multi-parameter particle flux map

Multi-parameter map of the fluxes (all particles) and particle count ratios measured
by the SATRAM/Timepix payload during the 30 day period (November 2015) with
imputed and smoothed data. Size of the circle represents ratio of the particle type.
Map is centered above the South Atlantic Anomaly (SAA) and generated using the

Mollweide projection by this application.
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5.5. Contour map

5.5 Contour map

In the following Figure 5.5 we have generated a layer of contour lines above
the particle flux map near the SAA region. The contour interval is an order
of magnitude.

Flux [log count/cm2/min]

Figure 5.5: Contour particle flux map

Contour lines on top of the flux map (all particles) measured by the
SATRAM/Timepix payload during the 30 day period (November 2015) with
imputed and smoothed data. Map is generated using the Mollweide by this

application.
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5. Graphical visualization results

5.6 Adaptive binning

In the following Figure 5.6 we have a detail of particle flux map that was pro-
cessed using adaptive binning with a bin size of 0.5◦×0.5◦ without additional
pre-processing. We can see that bins in latitudes approaching the Geographic
poles appears to have the same width.
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5.6. Adaptive binning

Flux [log count/cm2/min]

Figure 5.6: Particle flux map – adaptive binning

Particle flux map utilizing adaptive binning and bin size of 0.5◦ × 0.5◦ with data
measured by the SATRAM/Timepix payload during the 30 day period (November

2015). Map is generated using the Mollweide projection by this application.
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5. Graphical visualization results

5.7 Histogram

In the following Figure 5.7 we have the histogram of time-value dataset. The
histogram spans 24 days so we show two close-ups of a single day.

Figure 5.7: Histogram

Histogram of the count rate measured by the SATRAM/Timepix payload during
the 24 day period (September 2015) generated by this application.
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Conclusion

In conclusion the assignment was fulfilled because all of the goals were met.
We managed to implement multi-platform desktop application that was able
to generate graphical display of evaluated data of the spacecraft payload
SATRAM/Timepix.

In the beginning we have researched and defined important methods and
theory such as data pre-processing or vector graphics that helped us to tackle
the visualization goal. We also learned about map projections and their role
in the construction of the Earth maps.

Next we were introduced to the input data format and many physical
properties that it contains and used binning with multiple bin sizes to define
the new data format in the matrix form. In this procedure we have applied
logarithmic scaling and two types of binning including the adaptive bin sizing
to offset the diminishing size of the bin with the increased latitude.

After evaluating different types of graphical visualizations we have de-
signed and implemented desktop application that uses the dataset in the mat-
rix format to generate graphical visualization in a form of single and multiple
parameter Earth maps with the appropriate color scale on various map pro-
jections. That is done utilizing voronoi diagrams and D3.js library running
inside the Electron framework. The application is also able to apply missing
value imputation and smoothing using the K-NN regression and produce more
types of graphical visualizations like contour maps or histogram of time-value
dataset. Resulting graphical visualizations can be exported to vector SVG
format or bitmap PNG format.

The application is open-source and extensible incorporating continuous
integration and providing a user documentation. It will assist experts at the
IEAP with their research on space radiation and can be expanded with more
visualization types, input data or other tools.
