# Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

**Student:** Ondřej Bílek
**Supervisor:** doc. Ing. Carlos Humberto Granja, Ph.D.
**Thesis title:** Graphical display of radiation data of spacecraft payload SATRAM/Timepix
**Branch of the study:** Computer Science

**Date:** 10. 6. 2016

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>1. Difficulty and other comments on the assignment</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The subject of the Bc Thesis (BcP) devoted to data exploitation and display of results from a novel instrument in a novel and highly interdisciplinary field with high complexity (space research, experimental nuclear physics, radiation spectrometry, geophysics, space weather). The extent and character of the data were large and new, being provided by an entirely novel scientific instrument (designed by the UTEF CVUT team of the BcP supervisor). Several tasks had to be solved by the student in a creative and pro-active approach. Most of the work including the display of the results are entirely new namely for such a miniaturized instrument equipped with state-of-the-art technology (Pixel detector Timepix) in the field.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p><b>1 = extremely challenging assignment,</b> <b>2 = rather difficult assignment,</b> 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>2. Fulfilment of the assignment</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The goals and tasks were accomplished. I would highlight that the student promptly became familiar with the tasks solving them creatively and pro-actively. He managed the initial challenge of exploiting and displaying the information provided by an advanced instrument in one field of research (nuclear physics, radiation spectrometry) into entirely other (space research, geophysics). The use of computing principles and specialized techniques was fundamental and most valuable for the task.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = assignment fulfilled,</b> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>3. Size of the main written part</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The extent and content of the BcP and its parts are proportional and adequate.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = meets the criteria,</b> 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>4. Factual and logical level of the thesis</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> The BcP is properly structured and well written, chapters and sections are efficiently organized and natural sequence. Specialized description of the fields of application or market-target domains - (radiation effects in spacecraft components, radiation shielding/protection for spacecrews, space weather, geophysics) of the research performed and work of the BcP included in the form of appendices. Figures are numbered and listed included references and descriptions in the text. Articles and bibliography are cited and properly listed.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>100 (A)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>5. Formal level of the thesis</b></p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>100 (A)</p>

*Criteria description:*

Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

*Comments:*

The formalism and algorithms used are corrected and advantageous for the required tasks. The data and information displayed are properly conveyed. Also the chosen graphical layouts and formatting are efficient and suitable. Also the overall style and formatting of the BcP including the English level are very good. The work performed, content and level well fulfill and even surpass the requirements of Bc theses.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. Bibliography**

100 (A)

*Criteria description:*

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

*Comments:*

Articles and bibliography were properly selected and cited in the text and are listed. They included namely scientific articles and academic/technical manuscripts and textbooks as well as works available in electronic form. The sources were used as reference of methodology/algorithms applied (e.g. Earth map display style/formatting) or as description of specific subjects of applications (see item 4. above).

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**7. Evaluation of results, publication outputs and awards**

100 (A)

*Criteria description:*

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

*Comments:*

The work performed and results achieved fulfill the goals with necessary and high level in terms of content, extent and style. The quality and content/information in the results are adequate for use in the expert community, also for presentation in scientific conferences and publication in conference report and scientific articles. The produced display graphics as well as the SW tool was designed and fully coded and developed by the student. The SW application properly and fully works fulfilling and performing the expected functions, it is equipped with a high level of functionality, fast response, and efficiency and user-friendly approach. The SW code and application are made available for the scientific/user community with free access and no license restrictions.

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**8. Applicability of the results**

*Criteria description:*

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

*Comments:*

The results and output of the BcP are already being used in practise (by the supervisor and his team - in the display of evaluated and extensive data).

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 1 to 5.*

**9. Activity and self-reliance of the student**

9a:

**1 = excellent activity,**

2 = very good activity,

3 = average activity,

4 = weaker, but still sufficient activity,

5 = insufficient activity

9b:

**1 = excellent self-reliance,**

2 = very good self-reliance,

3 = average self-reliance,

4 = weaker, but still sufficient self-reliance,

5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

*Comments:*

The student showed utmost activity with initiative and independent approach. We held several consultations in person and also communication by email and phone. He was quick to grasp the requirements and formulation of the tasks. He reported regularly and made gradual and steady progress throughout the whole period.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**10. The overall evaluation**

100 (A)

*Criteria description:*

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

*Comments:*

The results are suitable and correct including content and style. The SW application is useful and flexible. The initiative and creative approach of the methods and work done with useful and valuable results.

Signature of the supervisor: